Дело № 5-63-315/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2019г.                                                                      пгт. Ленино

	Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Балалыкина (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженца с. (данные изъяты)района Крымской области, не работает, (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении РК №(данные изъяты) от (данные изъяты) в (данные изъяты)минут установлено, что Балалыкин Д.А. по своему месту жительства по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), незаконно культивировал два куста рода конопля, которое согласно заключения эксперта №(данные изъяты)с от (данные изъяты)является наркотическим веществом конопля, содержащим наркотическое средство тетрогидроканнабинол.
           В судебном заседании Балалыкин Д.А. вину в совершении административного правонарушения признал. Просил суд строго не наказывать, ограничиться штрафом, поскольку он женат, имеет на иждивении ребенка.
	Вина Балалыкина Д.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом №РК(данные изъяты) от (данные изъяты) (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Асанова Х.У. (л.д.4); протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) (л.д.7-9); фототаблицей к протоколу ОМП от (данные изъяты) (л.д.10-12); объяснением Балалыкина Д.А. от (данные изъяты) (л.д. 14-16); объяснением свидетеля Кащавцева О.В. от 19.09.2019 (л.д. 17); объяснением свидетеля Кандыба В.И. от (данные изъяты) (л.д. 18);  постановлением от (данные изъяты)о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (л.д.23); заключением эксперта №(данные изъяты)от (данные изъяты), из которого следует, что представленные на экспертизу растения в количестве двух штук являются растениями конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол (л.д.25-27).
Таким образом, действия Балалыкина Д.А. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1  КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Балалыкину Д.А. суд учитывает повышенную степень общественной опасности совершенного правонарушения,  характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа.
     На основании изложенного, руководствуясь ст.  10.5.1,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным Балалыкина (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району), банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, ИНН получателя 9111000524, КПП 911101001, БИК 043510001, ОКТМО 35627000, бюджетная классификация – 18811612000016000140, УИН 18880491190003095633.
	Вещественное доказательство – 2 (два) куста конопли, которые находятся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району – уничтожить.
Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через судебный участок № 63 в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                       /подпись/                            А.А. Кулунчаков